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• EXPERIMENTÁLNÍ POEZIE

Změnila-li se báseň,

to proto, že jsem se změnil já,

to proto, že jsme se změnili my všichni,

to proto, že se změnil svět. I

Experimentální, umělá, otevřená, prostorová, nová, kinetická,

progresivní, konkrétní poezie - jenom několik vybraných názvů, jimiž lze

pojmenovat výrazný směr v literatuře šedesátých let 20. století. Hnutí, které

nejenže nelze jednoznačně pojmově uchopit, ale ani jasně časově ohraničit.

Zárodky sahají do počátku padesátých let a konec lze vidět na sklonku let

šedesátých, s tím, že někteří autoři se věnují této poezii dodnes a rozvíjejí či

završují její možnosti, jiní naopak východiska opustili.

Definovat tuto poezii je komplikované, neboť zahrnuje různorodá

díla a teorie nehomogenní skupiny umělců prakticky z celého světa, kteří

zprvu nezávisle na sobě začali pociťovat nespokojenost s dosavadním poje­

tím literárního díla a literární komunikace vůbec.

Pionýry tohoto procesu jsou brazilští básníci skupiny Noigandres a

švýcarský básník Eugen Gomringer, s nímž v roce 1956 navázali kontakt a

založili mezinárodní hnutí. ledním z iniciátorů byl také německý profesor

Max Bense, jenž se stal teoretikem tzv. stuttgartské školy konkrétní a vi­

zuální poezie.

I v jiných evropských a mimoevropských zemích se objevují izolo­

vaní jednotlivci, kteří pro sebe hledají nové cesty poezie, aniž by tušili, že

jejich uvažování je součástí určité tendence, jež zasáhla v jeden moment bás­

níky z různých koutů světa. Umělci se postupně o sobě dozvídají, navazují

kontakty a seznamují se s jednotlivými teoriemi i s praxí. Vzniká meziná­

rodní hnutí, "fungující spíše na principu volného oběhu informací a příleži­

tostných setkání a spolupráce / .. ./".2

1 První stanovisko mezinárodního hnutí. In Slovo, písmo, akce, hlas: k estetice kultury
technického věku. HIRŠAL, 1. - GROGEROV Á, B. l. vyd. Praha: Čs. spisovatel, 1967.
S.98.

2 BÍLEK, L. Experiment jako program v české poezii 60. let. [online]. [cit. 2010-03-09].
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1. PROBLEMA TIZACE (NEJEN) NÁZVOSLOVÍ

Potíže se stanovením zastřešujícího pojmu, jichž si byli vědomi jak

teoretici, tak tvůrci, odráží samu podstatu celého hnutí.

Ideje konkrétního umění odporují každé statice. Nejen že jsou koncipová­

ny směrem k něčemu, co se má změnit, nýbrž chápou i samo konkrétní umění jako

něco proměnlivého. / .. ./ Moment pohybu by I již od počátku důležitou součástí

konkrétní estetiky, protože ta se nepředstavuje jako systém uzavřený sám v sobě,

nýbrž v prvé řadě jako estetika hledání a experimentování. 3

Pro některé básníky byla volba názvu víceméně úlitbou dějinám či

veřejnosti, která potřebuje škatulkování. ("Jaký název se vžije? Nejhorší,

jako obvykle, jako např. gotické umění. Protože název je nutný, dějiny to

žádají. .. ")4 Naopak například brazilští konkretisté si za pojmem konkrétní

poezie, jehož obsah teoreticky propracovali, jednoznačně a vyhraněně stáli.

Každý z výrazů má samozřejmě své opodstatnění a odkazuje k urči­

té tvůrčí tendenci, která se stala pro básníka nebo celou skupinu převažující.

Sám výraz experiment nejlépe odkazuje k oblasti vědy, jejímž vlivem (ne

samozřejmě jediným) se poezie začíná vymaňovat z mlhavé introspekce,

"z meditativně filosofických pout",5 básník ztrácí svou svatozář a stává se

vynálezcem, který pracuje metodicky a analyticky.

K přenesení pojmu experiment do převážně uměleckých, ba dokonce pou­

ze speciálně literárních oblastí, došlo teprve v nedávné minulosti. Pojem je odvo­

zen z terminologie klasické fyziky (s klasickou definicí ď Alembertovou v úvodu

k Encyklopedii z roku 1751); přenesení však zřejmě nepočítá s přesným obsahem

tohoto pojmu. Již aplikace např. na výzkumy v medicíně / .. ./ nebyla zcela korekt-
,6

m.

Pojem experimentální se ve smyslu, v jakém se stal přídomkem této

poezie, vynořuje "poprvé v podtitulu časopisu Přelom (Transition), vydáva­

ného Eugenem Jolasem, jenž v letech 1927 až 1930 zněl: Mezinárodní čtvrt­

letník pro tvůrčí experiment (An Intemational Quatedy for Creative Experi­

ment). Časopis sám se označoval jako Jazykové experimenty na přelomu

Dostupné z: <http://www.ucl.cas.cz/slk/data/2006/sbomik/8.pdf>. S. 1.
3 WEDEVER, R. Materiál a teorie. In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 12.
4 LAMBERT, l-C. 50 tezí pro "otevřenou poezii". In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 67.
5 Vrh kostek: česká experimentální poezie. HIRŠAL, J. - GROGEROV Á, B. 1. vyd.

Praha: Torst, 1993. ISBN 80-85639-13-0. S. 8.
6 HEISSENBúTTEL, H. Žádné experimenty? (Objasnění termínu). In Slovo, písmo,
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(Transition Experiment in Language). Hlavními autory prvních ročníků byli

James Joyce, Gertruda Steinová. ,,7 Vztahoval se tak na určité pokusy s jazy­

kem. I když objevuje se také již u surrealistů, v anglo-americké literatuře u

imagistů, v italském a ruském futurismu, u Paula Valéryho nebo Gottfrieda

Benna. V teoretických spisech Ezry Pounda a Thomase Sterna Eliota se za­

se vynořuje představa jazykové laboratoře.

Ale podle Heissenblittela ani toto vysvětlení pojem nevyčerpává. Hei­

ssenblittel se domnívá, že nesouvisí ani tak s pojmenováním objektů, k

nimž se vztahuje, jako spíše s veřejným míněním, jež pojmenování užívá pro

označení něčeho, co znepokojuje aje možno ho užít jak neutrálně, tak pole­

micky. Vedle tohoto pohledu je volba slova experimentální například v Čes­

koslovensku dána vyloženě povahou tvorby samé. "Pod výrazem ,experi­

ment' rozumíme zato zcela přesný, uvědomělý umělecký pokus, který má

osvětlit a dokázat určité teoretické předpoklady ... ,,8 Tato reakce je odpově­

dí na dopis německého básníka Reinharda Dohla, v němž ten navrhuje uží­

vat naopak slova progresivní místo experimentální, neboť podle něj je slovo

experimentální zprofanované natolik, že ho nelze použít. Stejný pocit mají

však básníci a překladatelé Bohumila Grogerová a Josef Hiršal naopak ze

slova progresivní, které je pro ně v socialistickém Československu pouhou

frázÍ. Tato polemika naznačuje mnohé z toho, co je pro tuto poezii příznač­

né - a sice hledání společného jazyka, který není zastřen ani množstvím aso­

ciací a možných konotací, ani zbytnělou společenskou konvencí či nánosy z

roviny politicko-ideologické.

K experimentu jakožto pokusu se váže určitá nejistota výsledku. Na

tuto "nedokonalost" poukazuje přívlastek otevřená. Experimentální poezie

znamenala nastolení chaosu, z něhož se teprve měla zrodit nová estetika,

nové formy. Vytvořila určitou průrvu, meziprostor zkoumání a hledání.

"Moderní experimentální literatura sídlí jako dříve v oblasti mezi tradova­

nou přirozenou a pravděpodobně budoucí umělou poezií, takříkajíc v oblasti

post-umění, a současně i v oblasti před-umění,,,9 píše Reinhard Dohl, podle

nějž jazykové struktury a postupy musí být metodicky prozkoumány přede-

akce, hlas. S. 22.
7 Tamtéž, s. 23.
8 HIRŠAL, 1. - GROGEROV Á, B. Let, let. 2. vyd. Praha: Torst, 2007.

ISBN 978-80-7215-311-4. S. 465.
9 DOHL, R. Neúplná zrpráva (Experiment s jazykem) In Slovo, písmo, akce, hlas. S. 44.
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vším kvůli nim samým.

Zkoumání jazyka a jeho možností má široký záběr - je vymezeno ra­

cionalitou a iracionalitou, od permutací k básním-výkřikům. Teoretik umění

Abraham A. Moles stojí na racionálním pólu a ve své teorii permutacionál­


[…]


das" no espac;o criam urna nova estrutura poética - estrutura orgánica (organo­

forma). O seu nível mais elevado é a estrutura ou composic;ao matemática

intuitivamente escolhida que antecede a escolha das palavras e a influencia re­

troactivamente.

A sua aparencia depende do trabalho minucioso do poeta e principal­

mente do acaso. Por influencia do acaso o poeta pode perder ou ganhar tudo.

O ponto máximo da criac;ao é o poema-cristal que confirma "o possível".

A realizac;ao multimedial do poema-estrutura colocou-o no espac;o

virtual da comunicac;ao de mas sas, onde figura como urna reminiscencia

da ordem, do sentido e ao mesmo tempo como urna meditac;ao-minuto na co­

rrente de informac;5es. A poesia adoptou assim as possibilidades técnicas

e utilizou-as para as suas tarefas.

No princípio dos anos sessenta, quando mudou o regime político,

confirmou-se a estrutura como urna forma flexível e universal que é capaz

de absorver os segredos etemos da criac;ao e da vida tanto como os problemas

atuais sociais, políticos e culturais.

A poesia concreta nao é um movimento literário num sentido habitual,

é mais um laboratório da investigac;ao dos novos rumos da poesia na época

pós-guerra ligada ft busca de valores e raízes. Ao mesmo tempo conseguiu

enfrentar os desafios dos novos meios de comunicac;ao, da técniconogia, do

design industrial e também do discurso e da ciencia (linguística, psicologia,

filosofia, cibemética, teoria da informac;ao etc.).

É um vetor da literatura e cultura do Brasil. A sua contribuic;ao muito

importante é o descobrimento das possibilidades da língua. A estruturac;ao desse

material por via do método "verbivocovisual" generalizou-se na empresa, tele­

visao, música e propaganda.
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As palavras-chaves:

poesia experimental

poesia concreta brasileira

Noigandres

Haroldo de Campos

Augusto de Campos

Décio Pignatari,

acaso

poema-estutura

carmen figuratum

poema multimedial

RÉSUMÉ

The main subject ofthis thesis is a brazilian concrete poetry between

years 1950 and 1960. This poetry, along the poems-constellations by a swiss

poet Eugen Gomringer, precedes an experimental poetry movemen ofthe six­

ties.

The thesis is divided into three parts. First one "Experimental poetry"

is a wiev on this poetry in general- sources and methods typical for this formo

The second part "Experimental poetry in Czechoslovakia" is about this

poetry in socialistic Czechoslovakia between 1962 and 1968, during the short

period a relative enlightement of the political regime of that time. Cul ture sce­

ne could open the contacts with the current events in the world. For the poets

experiment brought a certain creative freedom based on a play with a form and

a language. At the back ofthe totalitarian system experiment has oftenly

a grotesque features.

The third part is opened by a brief description of a socio-political and

literary-historical context ofthe brazilian concrete poetry followed by iťs de­

finition based on the theoretical articles and poems from 1950 to 1960 edited

in the anthology Theory oj concrete poetry (Teoria da poesia concreta).
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Décio Pignatari, Haroldo de Campos and Augusto de Campos defined

themselves as an opposition to the heterogeneous group of poets of the group

generation 45. The group of three refused both themes an forms of a traditional

poetry, which, as they believed, did not resp onde to a contemporary man. In

1952 they found a group Noigandres and start editing their own magazine-book

noigandres. In 1955 the group accepts a new term for their program - the con­

crete poetry.

Brazilian concretists write about the necessity of a radical transforma­

tion of a medium of the poetic expression. Growing gap between the poet and

the reader is a cause of a crisis in both brazilian and intemational poetry. Con­

cretists define those of a traditional poetic principles which would be functio­

nal for the particular situation/need, more than inventing entirely new methods.

A cancellation of using verse is the starting point. Working method (a hypo­

thesis) is based on a newly discovered form - the structure.

They also set up a list ofwork (paideuma) by authors, whose principles

represent a "living" tradition. The original frame inc1udes four authors. Sté­

phan Mallarmé (Dice cast, 1897), Ezra Pound (Cantos and ideogramic method)

Edward Estlin Cummings and James Joyce. All these authors experimented

heavily with both language and a structure of the work.

Concretists focuse on a language matter and a smallest lexical unit - the

word. They explore iťs meaning, sound and visual (verbophonovisual) quality.

They also consider the space of the page - they prefere a space syntax to

a traditional one. By connecting the "vitalized" words in a space a "new" poetic

structure - an organic structure (organoform) - is reached. Higher level of this

methodic developement is an intuitive mathematical dynamic structure, which

should first precede the choice ofwords and then control them. But iťs

appearance is an uneasy thing as it is dependent on poets's punctilious work and

on, above aU, a lucky chance. A poet can loose everything or reach a c1imax.

The top ambition is a poem-crystal, which is a confirmation ofthe possible.

Multimedia presentation of the poem-structure transfered the poetry to

the virtual space of a mass communication, where this works as a memento of

genuinity, order, justification and as a "minute long meditation" in the middle of

the information current. And thaťs how poetry could face the technology.
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Structure invented by concretists is a versatile universal form able to

comprehend eternal secrets of creation and life itself same as the current social,

politi cal a cultural issues.

Concrete poetry is not a literary movement in an usual sense. It is targe­

ted research of the new ways for poetry. In time after the second world war is

connected generaly with the quest of the values and roots. It manages to face

new challenge of the massmedia, print, technology techniques, industrial design,

discourse or science (linguistics, psychology, philosophy, cybernetics,

information theory). Points a direction for brazilian literature and culture. lťs

contribution is a work with a language. The way of organizing the verbal matter

by verbophonovisual method is adopted by music, printing, television and

advertisement.

Keywords~

experimental poetry

brazilian concrete poetry

Noigandres

Haroldo de Campos

Augusto de Campos

Décio Pignatari

chance

poem-structure

carmen figuratum

multimedia poem
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