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Posudek na diplomovou práci Pavly Korpaczewski

Brazilská konkrétní poezie v letech 1950- 1960

Pavla Korpaczewski se ve své diplomové práci zabývá počátky

brazi lského konkretismu, který byl jednak jedním z vrcholu brazilské

básnické tvorby druhé poloviny 20. století, jednak pro nás jedinečně

propojil experimentá lní snahy tvurcu brazilských (bratři Camposové) a

českých (J. Hiršal a B. Grbgerová).

Diplomantka svou práci dukladně zakládá zkoumáním literárních i

společenských duvodu vzniku experimentální poezie, stopováním

básnických předchudcu (počínaje Mallarméem přes tvurce historické

avantgardy) a spřízněných hledaču z oblasti výtvarného umění a hudby,

zčásti i prověřováním terminologie, s níž konkretisté pracují. Prokazuje

přitom dobrou obeznámenost s teoretickými před poklady tohoto hnutí,

které se neprojevuje pouze literárními díly, ale stejnou měrou také obecně

kulturními výklady a poetickými analýzami.

V následující kapitole Experimentá lní poezie v Československu podává

diplomantka, druhým oborem bohemistka, stručný přehled vývoje

experimentáln í poezie u nás. Vytknuto by jí zde snad mohlo být pouze to,

že přitom poněkud jednostranně vychází z pojetí Josefa Hiršala a

Bohumily Grbgerové v knize Let let - pohled na celek experimentální

tvorby doplněný o další perspektivy by byl minimálně v detailech poněkud

odlišný. I tak je ale český exkurz cenný a dokládá poctivost diplomantčina

uchopení tématu, v němž je cítit nejen odborný zájem, ale i značná míra

osobní identifikace s tímto směrem vývoje moderního básniCtví . .

Čtvrtou kapitolou se Pavla Korpaczewski dostává k vlastnímu tématu

práce, jímž je experimentální poezie v Brazílii. Podobně jako v části

předchozí, i zde nejprve podává přehled vývoje brazilského hnutí

neodmyslitelného od skupiny Noigandres a nastiňuje základní myšlenky

konkretismu. V jednotlivých oddílech kapitoly opět sleduje~e příčiny

vzniku experimentální poezie a stopujeme její předchudce - byť tentokrát

optikou brazilských konkretistu, jak ji zachycuje autorský výbor

teoretických textu Teoria da Poesia Concreta bratří Camposu a D.

Pignatariho (že je konkrétní poezie v práci takto vymezena, to se ovšem

dočteme až na s. 98). Metod icky by býva lo lepší členit látku tak, aby se

výklad nemusel točit v návratných smyčkách, které velmi znesnadňují

četbu.

Zde také vidím největší úskalí práce: místo aby diplomantka přistoupila

k samostatnému výkladu a hodnocení, kopíruje jednotlivé stati

konkretistických tvurcu . tak těsně, že se její výklad přiznaně pohybuje na

pomezí překladu a parafráze. Naráží tu na dvě základní obtíže: teorie

konkrétní poezie je myšlenkově nesmírně náročná a odpovídající překlad

vyžaduje solidnější teoretické zázemí, než jakým i při svých nepochybných

kvalitách disponuje diplomantka; stati sledují. často dílčí aspekty konkrétní

poezie a jejich pouhá juxtapozice vede k výkladu, který je značně

nepřehledný a nenabízí soustavný pohled na zkoumanou látku.

Nadto v takto pojaté práci i malý omyl v překladu mnohdy vede

k velkým nejasnostem (např. celý výklad o Camposově pojetí vývoje

poezie na s. 43n. mísí hledisko diachronní, které je obecně konkretistum

cizí - nad Camposovým nerespektováním chronologie se diplomantka

pozastavuje na s. 45 -, a transhistorickou představu poezie stojící na

hodnotách aktuálně živých, posuzovaných bez ohledu na kontext vzniku

díla).

Nejlepšími částmi práce jsou tak vlastní analýzy konkretistických básní,

v nichž diplomantka prokazuje kultivovanou senzibilitu, schopnost

samostatné interpretace literárního díla i pochopení pro specifickou

poet iku experimentální poezie. Osobně ve mně ale některé pokusy o

detai l ně předvedenou četbu vyvolávají určitou pochybnost nad souladem

mezi prezentovanou konkretistickou teorií a praxí: zdá se mi, že teoretické

postuláty směřují k básni chápané mechanicky ("báseň šlape jako

hodinky", s. 79) a konzumně ("čtenář nemusí obsah básně interpretovat,

ale pouze ho zkonzumovat tím, že ho vnímá", s. 79), zatímco

diplomantčiny konkrétn í realizace ukazují, jak velký se zde otvírá prostor

pro básní nekontrolovanou subjektivitu. Ještě silnější je tento dojem tam,

kde se Pavla Korpaczewski dle mého soudu příliš dává unést tvarovými a

zvukovými vlastnostmi básně a nedostatečně přihlíží k její sémantice, což

se obráží i v nepřítomnosti jakéhokoli jazykového klíče (např. v rozkladu o

Pignatariho básni "kaviár" na s. 71 se vubec nedočteme, čeho se báseň

týká, a stranou zustává i fakt, že slovo následující po slově "o"

naznačujícím určitý člen mužského rodu stojí v předmětovém postavení a

pouze navzdory elementární jazykové logice by mohlo mít status

"pseudoslovesa"; není- Ii explicitováno prvoplánové čtení, k němuž báseň

navádí, je pak obtížné dobrat se toho, v čem toto očekávání muže text

svou avantgardní grafickou podobou narušovat). To je ostatně jeden

z problému celé práce: přeskakuje základní poznatky jako příliš triviální,

závěry, k nimž z této neukotvené pozice dospívá, jsou však posléze příliš

vratké a mnohdy platné spíše v intenci, kterou lze z textu vytušit, než

z toho, co je výslovně uvedeno.

Souhrnně lze říci, že Pavla Korpaczewski svému tématu věnovala

nadstandardní úsi lí i zájem a předložila práci, která splňuje požadavky

kladené na závěrečnou práci magisterského studia. Hlavním nedostatkem

práce je určitá neuspořádanost, která se projevuje jak ve formálním

zpracování (formát stránky, nejasné vyznačení odstavcu s citovanými

texty atd.), tak v utřídění látky a jejím výkladu. Vzh ledem k naznačeným

kvalitám práce a diplomantčinu potenciálu je opravdu škoda, že si

diplomantka nevytvořila od autoru, jimiž se zabývala, větší odstup a

nezpracovala jejich myšlenky systematičtěji.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6. 9. 2010
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Mgr. sar~ Grauova
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Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.